supostamente sofridas em acidente de trânsito. Alegou o recebimento de valores a menor e/ou
indeferimento do pleito administrativo. Apesar de não informar o valor que pretende a título de
indenização, aduz que o valor máximo da indenização poderá chegar ao importe de R$ 13.500,00( treze
mil e quinhentos reais), consoante disposição do art. art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74.

Neste sentido, o autor atribuiu como valor causa, apenas o importe de R$ 1.000,00 (mil reais), valor este
que resta em descompasso com o quanto disposto na forma do art. 292, do CPC, pois, o valor indicado

[...]

O valor da causa deve ser corrigido de ofício.

Assim sendo, tendo em vista que não houve indicação do valor preciso e consoante com o proveito
econômico da demanda, bem assim, tendo em vista a possibilidade de a indenização pleiteada chegar ao
valor total de R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais),  o valor da causa paraCORRIJO DE OFÍCIO
o importe de R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais), o que faço com fulcro nos termos do art. 292, §
3º do CPC.

1. Ademais,   o pedido de justiça gratuita, nos termos do art. 98 do CPC/2015.Defiro

2. Informam os autos que o autor requereu pagamento de seguro DPVAT, porém não obteve o pagamento